
 
 

1

COMISION NACIONAL DEL MEDIO AMBIENTE

GUIA PARA EL CONTROL Y PREVENCION DE LAGUIA PARA EL CONTROL Y PREVENCION DE LA
CONTAMINACION INDUSTRIALCONTAMINACION INDUSTRIAL

RUBRO ASERRADEROS Y PROCESOS DE MADERA

SANTIAGO
Diciembre de 2000



             Informe Final – Guía para la prevención y el control de la contaminación. Rubro Aserraderos y procesos de Madera.

                                                                                                                                                                                                   Página 2

INDICE

Página

PRESENTACIÓN 3

1. INTRODUCCIÓN 4
1.1 Representatividad del sector en el País 4
1.2 Indicadores económicos del sector 8
[...]
materiales si éstos no cumplen los requerimientos deseados.

4.4.2 Metodología

A continuación se presenta de manera breve las principales etapas que requiere la implementación de un
sistema de gestión ambiental para el rubro aserraderos:

Etapa 1: Compromiso y Organización Inicial (etapa preparatoria)
Etapa 2: Revisión Ambiental Inicial (preparatoria)
Etapa 3: Establecimiento de la Política
Etapa 4: Planificación. Respecto a las partes interesadas y requerimientos,aspectos e impactos, objetivos,

metas y programas, procedimientos, instrucciones de trabajo, prácticas de mejoramiento continuo
y a la generación de un manual del SGA

Etapa 5: Implementación y Operación.(capacitación, entrenamiento e implementación)
Etapa 6:  Evaluación y Mejoramiento continuo
Etapa 7: Revisión de la Gerencia

4.4.3 Consideraciones importantes

El mercado de destino de los productos de una empresa, es un variable de importancia para poder decidir
qué hacer en términos de certificación. Si la empresa posee una producción a gran escala y sus productos
están orientados hacia el mercado exportador, como sucede en las grandes empresas aserradoras, la mejor
opción sería establecer un sistema de gestión ambiental tendiente a conseguir la certificación.

Si por el contrario, la escala de producción de la empresa es pequeña o mediana, y sus productos están
orientados a satisfacer el mercado local, la mejor opción sería un sistema de gestión ambiental donde se
incorporen buenas prácticas y producción limpia, sin considerar la opción de la certificación debido a los
altos costos que esta involucra y además, porque esta orientada a las empresas exportadoras que requieren
cumplir con las existentes normativas impuestas por el mercado internacional (AL RESPECTO VER ANEXO
Nº2)

5. MÉTODOS PARA EL CONTROL DE LA CONTAMINACIÓN



             Informe Final – Guía para la prevención y el control de la contaminación. Rubro Aserraderos y procesos de Madera.

                                                                                                                                                                                                   Página 38

Las tecnologías end-of-pipe se asocian en general a elevados costos de instalación y operación, pero
también a alta eficiencia en la remoción de contaminantes. Un enfoque moderno consiste en agotar las
posibilidades de reducción de la contaminación a través de la incorporación de buenas prácticas, para luego
diseñar a costos menores las tecnologías end-of-pipe.

5.1 Tecnologías de tratamiento de efluentes Líquidos

5.1.1 Residuos del baño antimancha

El manejo de los residuos con pesticidas al interior de los aserraderos medianos, pequeños y muy
pequeños es bastante deficiente. Una de los impactos más serios es el escurrimiento del liquido contenido
en las maderas cuando estas son extraías del baño antimancha y son llevadas a secado. Por lo tanto, en el
trayecto entre el baño y el área de secado escurre bastante liquido que se acumula en los suelos y
lentamente va percolando hacia las napas subterráneas.

Una simple medida de manejo que controlaría la contaminación de los suelos es la construcción o
añadidura de una etapa de presecado donde el líquido en las maderas escurra controladamente, lo que
permitiría reutilizarlo y generar ahorros en esta sentido.

Sin embargo, si esto no fuese posible, una carpeta que impermeabilice el suelo en aquellos trayectos que
implican transporte de madera bañada con pesticidas permitiría evitar la infiltración y la contaminación de
napas subterráneas.

5.1.2 Tratamiento de para la separación de sólidos en las aguas provenientes del patio de trozas.

Otra fuente principal de generación de residuos líquidos lo constituye el patio de almacenamiento de trozas,
debido a la constante humectación a que es sometida la materia prima para evitar pérdidas de sus
propiedades físicas. En este aspecto, la gran mayoría de los aserraderos no cuenta con un patio de
almacenamiento impermeabilizado.

Una solución  efectiva es la construcción de una carpeta impermeable que cubra todo el patio de trozas.
Esta carpeta esta diseñada y construida de manera que todos los residuos líquidos generados converjan a
una canaleta común (central o lateral) sean enviados a un estanque de acumulación donde se decantan y
se extraen los solidos en forma de lodos orgánicos con ph básico.

Actualmente se está experimentando si en estos residuos se desarrollan algunas especies vegetales
resistentes a estas condiciones, de manera de poder aprovecharlos inicialmente en las áreas verdes de la
propia planta.

Los residuos líquidos provenientes del patio de trozas, por sus características26 en cuanto a flujo,
composición y concentración deben ser sometidos a procesos físicos-químicos de separación sólido-líquido
(ej. sedimentación, flotación).

Debido al alto contenido de material sólidos que arrastran las aguas provenientes del patio de trozas,
especialmente en aserraderos medianos y grandes producto de los enormes volúmenes de madera
almacenada, es recomendable implementar un tratamiento de estos residuos líquidos basados en la
dosificación de productos coagulantes o floculantes, con el objetivo de reducir, en lo posible, los parámetros
de filtración, decantación o flotación.

                                                                
26 Sólidos suspendidos y sedimentables orgánicos para el caso de los residuos líquidos provenientes del proceso de
humectación de trozas.



             Informe Final – Guía para la prevención y el control de la contaminación. Rubro Aserraderos y procesos de Madera.

                                                                                                                                                                                                   Página 39

Debido a la existencia de material de diferente tamaño en estos residuos líquidos, es importante considerar
la incorporación de una fase previa destinada a la separación de la fracción física gruesa (VER FIGURA 6).
Este pretratamiento consiste en la retención del material de tamaño grueso, mediano y fino, por medio de la
instalación un una etapa de desbaste consistente en la incorporación de una “Canasta de filtros”. Esta
canasta posee tres filtros que, desde el punto por donde ingresa el residuo líquido, separan las fracciones
grandes, medianas y pequeñas contenidas en él. Esta fase permite preparar el residuo para la próxima
etapa de carácter químico (VER FIGURA 7) y es absolutamente necesaria cuando existen altos contenidos
de material en suspensión de diversos tamaños (restos de madera y corteza). Si no se realiza esta
preselección se genera una menor eficiencia en los floculantes utilizados y, por lo tanto, en los resultados
finales del tratamiento.

FIGURA 6
SISTEMA DE TRATAMIENTO DE RESIDUOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DEL PATIO DE TROZAS

Posteriormente el residuo líquido prefiltrado, de color pardo oscuro producto de la materia orgánica en
suspensión compuesta principalmente por elementos propios de la madera, ingresa a una etapa de
mezclado uniforme.

Para el caso del rubro aserraderos, los residuos líquidos generados en el patio de trozas cumplen con los
dos requisitos principales para el buen funcionamiento de esta planta: Caudal de trabajo constante y
composición química regular.

Gran número de fracasos que se producen en las depuradoras de vertidos industriales se debe a una
insuficiente homogeneización. Es necesario homogeneizar  las fluctuaciones de pH y de componentes,
además del caudal.  Por esta razón la retención mínima no bajará de las 24 horas y mejor si llega a 48
horas. Los tiempos mayores de 24 horas aumentas los factores de ecualización de composición de caudal,

Lodos con
posibilidad de
compostaje

(Previo análisis)

Aguas de tratamiento
aptas para reutilizarlas

en procesos
(baño antimancha)

Humectación de
trozas por aspersiónAspersores Aspersores

Suelo impermeabilizado y
con pendiente para

escurrimiento y
concentración

Escurrimiento superficial y
concentración

Conducción del residuo
líquido para tratamiento

Pretratamiento físico para
separar las fraciones
gruesa, media y fina.

Tres filtros

Floculación y sedimentación

Estanque para acumulación y tratamiento



             Informe Final – Guía para la prevención y el control de la contaminación. Rubro Aserraderos y procesos de Madera.

                                                                                                                                                                                                   Página 40

no siendo necesario superar las 48 horas ya que no hay mejoras sustanciales. Tiempos menores a las 24
horas no permiten homogeneidad química. Para que la mezcla sea completa se requiere agitar
continuamente el líquido, ayudando además a que no se produzcan sedimentaciones.
Posteriormente se efectúa una decantación primaria como una forma para separar sólidos de una fase
líquida que resulta tanto más compleja, cuanto mayor sea el tiempo de sedimentación. En los decantadores
se hace  fluir ascencionalmente el líquido a una velocidad inferior a la de sedimentación de las partículas
que interesa eliminar, las cuales se depositan en forma de lodos. A través de la decantación primaria es
posible rebajar los valores de DBO, DQO y materias en suspensión, sin necesidad de productos químicos y
energía.

Antes de la sedimentación se encuentran en el agua las materias finamente divididas y coloidales, además
de las sustancias solubles. Las dos primeras mencionadas son difícilmente sedimentables, dado que posee
carga electrostática similar, lo que las hace repelerse y mantenerse en constante movimiento, lo que evita la
sedimentación.

Para estabilizar estas suspensiones se adicionan coagulantes tales como sulfato de aluminio, sales de
hierro y también de cromo. Con esta desestabilización, las materias no disueltas y las coloidales se
precipitan y decantan, quedando el líquido clarificado.

Los abundantes lodos formados en la coagulación y floculación han de ser sedimentados en una nueva
decantación. Si la dosificación de reactivos ha sido correcta el agua queda bien clarificada. Del fondo del
decantador deben ser extraídos los lodos para su posterior espesamiento y secado o  bien, como se ha
mencionado al principio y dependiendo de sus características químicas podría ser utilizado en procesos de
compostación.

FIGURA 7
TRATAMIENTO QUÍMICO DE LOS RESIDUOS LÍQUIDOS PROVENIENTES DEL PATIO DE TROZAS

PRECIPITACION             FLOCULACION         CLARIFICACION

Salida
Efluente
Clarificado

Floculantes

Aditivos de
floculacion y
sedimentacion

Entrada de Agua
Residual 
Proveniente de la
Humectación de Trozas

Lodos con potencialidad
de compostaje

(Previo análisis)



             Informe Final – Guía para la prevención y el control de la contaminación. Rubro Aserraderos y procesos de Madera.

                                                                                                                                                                                                   Página 41

5.2 Métodos de control de emisiones a la atmósfera

 Las emisiones principales de un aserradero son generadas por las calderas de vapor (aserraderos medianos
y grandes) y las emisiones de los hornos de secado de la madera, que contienen vapor de agua y
elementos propios de la madera que no son significativamente relevantes.
 
 Mediante la elección oportuna del emplazamiento (distancia, dirección principal de los vientos), es posible
minimizar los posibles efectos que estas emisiones podrían generar. Por lo demás, las emisiones gaseosas
de los aserraderos desempeñan un papel secundario cuando las plantas procesan volúmenes pequeños de
materia prima. Sin embargo, a medida que los niveles de procesamiento de trozas se incrementan, también
lo hacen las emisiones, especialmente  en los aserraderos donde se procesan más de 50 mil m³/año.
Abordar el problemas de las emisiones gaseosas o de material particulado en las empresas medianas y
grandes implica conocer las alternativas tecnológicas existentes y adecuar las soluciones a las
capacidades y necesidades reales de la empresa.

5.2.1 Tratamiento de Gases y material particulado de calderas

Las principales emsiones de las calderas de vapor que alimentan de energía los hornos de secado son
material particulados y gases de combustión como dioxido de carbono y óxidos de nitrógeno (este último es
poco significativo)

El tema de las emisiones de calderas a vapor, cuyo combustible es principalmente residuos de madera,
requiere básicamente los cuidados en efectuar una mantención permanente y oportuna a todos los sistemas
que la componen.

Generalmente, las calderas con este tipo de combustible producen emisiones por sobre la norma
establecida cuando la combustión es incompleta. Para solucionar este inconveniente se recomienda:

• Mantener una combustión constante, producto de que las mayores emisiones contaminantes
provenientes de este tipo de calderas se generan al momento de iniciar la combustión y al finalizarla.

• Enriquecer la combustión por medio del insuflamiento de aire (mezcla de aire enriquiecido), lo que
permite mejorar la combustión interna.

• Aislar el horno con ladrillos refractarios, de manera de disminuir las perdidas de calor.

A pesar de cumplir cabalmente esta medidas, es posible detectar emisiones de partículas por lo que aún es
posible incorporar tecnología que permita disminuir entre un 90% a un 99% las emisiones de material
particulado a la atmósfera. Para esto se utilizan principalmente los Filtros de mangas o filtros de tela, que
son los sistemas de mayor uso actualmente en la mediana y gran industria, debido principalmente a la
eficiencia de la recolección y a la simplicidad de funcionamiento, cuando las emisiones de material
particulado son mayores.

Las partículas de polvo forman una capa porosa en la superficie de la tela, siendo este el principal medio
filtrante. La selección de un filtro de mangas, en cuanto a la superficie de medio filtrante, se basa en la
velocidad de filtración. Esta velocidad también es conocida como “razón aire-tela (A/C)”

Por otro lado, y como tecnología de punta, están los Precipitadores electrostáticos, consistentes en un
equipo de control de material particulado, que utiliza fuerzas eléctricas para mover las partículas fuera del
flujo de gases y llevarlas a un colector.

Los precipitadores electrostáticos tienen eficiencias de un 99,9% en remoción de partículas del orden de 1 a
10 µm, sin embargo, para partículas de gran tamaño (20- 30 µm) la eficiencia baja, por lo que se requiere
tener de preferencia un equipo de pretratamiento.



             Informe Final – Guía para la prevención y el control de la contaminación. Rubro Aserraderos y procesos de Madera.

                                                                                                                                                                                                   Página 42

En general,los precipitadores electrostáticos son utilizados para tratar altos caudales de gases, con latas
concentraciones de material particulado, ya que el costo de mantención es elevado y sólo un alto nivel de
funcionamiento supera a otras alternativas más económicas e igual de eficientes.

5.2.2 Tratamiento de material particulado al interior de los aserraderos

Para reducir las emisiones de polvo y material particulado en los puestos de trabajo, deberá dotarse a las
máquinas de dispositivos de aspiración. Esta medida se basa tanto en la prevención de la salud para los
empleados como en la protección frente a incendios y explosiones.

Deberán dimensionarse los dispositivos de aspiración y de transporte de modo que se consiga una succión
suficiente del polvo. Si el equipo de aspiración en el área de trabajo genera una fuerte presión negativa,
deberá garantizarse una compensación de la presión sin que por ello se originen corrientes en el puesto de
trabajo. Esto rige también para los edificios industriales con construcciones parcialmente abiertas.